Ata nº 02/2026. 2ª Reunião Extraordinária de 2026.

 Aos (13) treze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis (2026), às 17:30 horas,

na Sala de Sessões da Câmara Municipal, iniciando os trabalhos Legislativos, da 2ª Sessão

Legislativa da 16ª Legislatura do Município de Pérola D’Oeste, Estado do Paraná, sob a

Presidência do vereador Leonardo Bagetti, e por convocação do mesmo, foi realizada a

2ª Reunião Extraordinária do ano de 2026. O Presidente dá início a sessão,

cumprimentando a todos, e em seguida convida a todos para juntos rezar a oração do Pai

Nosso. Em seguida o secretário fez a chamada, e com a presença unanime dos vereadores,

o Presidente declara aberta a 2ª Reunião Extraordinária do ano de 2026. Ato continuo, o

Presidente comunicou a publicação da Ata da sessão anterior, e consultou o plenário se

havia solicitação de sua leitura. Não houve manifestação e a Ata considerou- se

aprovada. Em Seguida, o Presidente pede ao secretário que faça a leitura do que consta

no expediente.  Ofício nº43/2026 e Ofício nº46/2026, ambos do Executivo Municipal,

que encaminham Projetos de Lei em Regime de Urgência.  Edital de Convocação para a

Sessão Extraordinária. Na sequência, o Presidente pede ao secretário que faça a leitura do

que consta na Ordem do Dia. O vereador Mauro Palharini, fez pedido para que fossem

dispensadas as leituras por completo dos Projetos de Lei nº 04 e 05/2026, e que fossem

lidas apenas as súmulas. Colocado em votação o pedido de dispensa de leitura, foi

aprovado pela maioria dos vereadores presentes.  Em regime de urgência especial em

única discussão e votação: Projeto de Lei nº 04/2026 Súmula: Autoriza o Poder

Executivo Municipal a efetuar a Concessão de Direito Real de Uso, mediante licitação,

de imóvel de propriedade do Município de Pérola D’Oeste, contendo benfeitorias, para

fins de desenvolvimento industrial, e dá outras providências. Com os pareceres do

jurídico e das comissões favoráveis, colocado em discussão e votação, foi aprovado em

regime de urgência especial, em única discussão e votação, por unanimidade dos

vereadores presentes, com (8) oito votos favoráveis e nenhum voto contrário. Projeto de

Lei nº 05/2026 Súmula: Autoriza a alienação de bem imóvel de propriedade do município

de Pérola D`oeste através de leilão, e dá outras providências. Com os pareceres do jurídico

e das comissões favoráveis, colocado em discussão e votação, foi aprovado em regime

de urgência especial, em única discussão e votação, por unanimidade dos vereadores

presentes, com (8) oito votos favoráveis e nenhum voto contrário.  Projeto de Lei nº

06/2026 Ementa: Altera dispositivos da Lei Municipal nº 967, de 15 de dezembro de

2015. Com os pareceres do jurídico e das comissões favoráveis, colocado em discussão e

votação, foi aprovado em regime de urgência especial, em única discussão e votação, por

unanimidade dos vereadores presentes, com (8) oito votos favoráveis e nenhum voto

contrário. O vereador Mauro Palharini, fez pedido para que fosse dispensada a leitura por

completo do Projeto de Lei nº 07/2026, e que fosse lida apenas a súmula. Colocado em

votação o pedido de dispensa de leitura, foi aprovado por unanimidade dos vereadores

presentes.  Projeto de Lei nº 07/2026 Súmula: Institui o Programa de Recuperação Fiscal

de Pérola D` Oeste - REFIS 2026, e dá outras providências. Com os pareceres do jurídico

e das comissões favoráveis, colocado em discussão e votação, foi aprovado em regime

de urgência especial, em única discussão e votação, por unanimidade dos vereadores

presentes, com (8) oito votos favoráveis e nenhum voto contrário. O Presidente sugeriu

que fosse dispensada a leitura por completo do Projeto de Lei nº 08/2026, e que fosse lido

apenas a súmula. Colocada em votação a sugestão para dispensa da leitura, foi aprovada

por unanimidade dos vereadores presentes.  Projeto de Lei nº 08/2026 Súmula: Altera

Lei Municipal 1.069/2017 e dá outras providências. Com os pareceres do jurídico e das

comissões favoráveis, colocado em discussão e votação, foi aprovado em regime de

urgência especial, em única discussão e votação, por unanimidade dos vereadores

presentes, com (8) oito votos favoráveis e nenhum voto contrário.  Projeto de Lei nº

09/2026 Súmula: “Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com a

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, com ou sem a garantia da União e dá outras

providências.” Com os pareceres do jurídico e das comissões favoráveis, colocado em

discussão e votação, foi aprovado em regime de urgência especial, em única discussão e

votação, pela maioria dos vereadores presentes, com (7) sete votos favoráveis e (1) um

voto contrário. O Presidente sugeriu que fosse dispensada a leitura do Art. 1º que trata

das confrontações, do Projeto de Lei nº 10/2026, que o projeto fosse lido a partir do

parágrafo único, e com a leitura dos demais artigos. Colocada em votação a sugestão para

dispensa da leitura, foi aprovada por unanimidade dos vereadores presentes.  Projeto de

Lei nº 10/2026 Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder em forma de

Concessão de Direito Real de Uso Lote Urbano n° 01 e 02 (Um e dois), da Quadra n°

45 (Quarenta e cinco), de propriedade do Município de Pérola D’Oeste, Estado do

Paraná. Com os pareceres do jurídico e das comissões favoráveis, colocado em discussão

e votação, foi aprovado em regime de urgência especial, em única discussão e votação,

por unanimidade dos vereadores presentes, com (8) oito votos favoráveis e nenhum voto

contrário.  Projeto de Lei nº 11/2026 Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a

conceder recomposição salarial a todos os Servidores Públicos Municipais, ocupantes dos

cargos de provimentos efetivos, inativos, aposentados, pensionistas, temporários,

conselheiros tutelares, gratificações, bem como os servidores do quadro do Magistério e

cargos de provimento em comissão. Com os pareceres do jurídico e das comissões

favoráveis, colocado em discussão e votação, foi aprovado em regime de urgência

especial, em única discussão e votação, por unanimidade dos vereadores presentes, com

(8) oito votos favoráveis e nenhum voto contrário. O vereador Mauro Palharini, fez

pedido para fosse dispensada a leitura por completo do Projeto de Lei nº 12/2026, e que

fossem lidos apenas o Art. 1º, o Art. 2º e a tabela. Colocado em votação o pedido de

dispensa de leitura foi aprovado por unanimidade dos vereadores presente. Projeto de

Lei nº 12/2026 Súmula: Abre um crédito adicional suplementar por excesso de

arrecadação no orçamento vigente. Com os pareceres do jurídico e das comissões

favoráveis, colocado em discussão e votação, foi aprovado em regime de urgência

especial, em única discussão e votação, por unanimidade dos vereadores presentes, com

(8) oito votos favoráveis e nenhum voto contrário.  O Presidente pediu que fosse

dispensada a leitura por completo do Projeto de Lei do Legislativo nº 01/2026, e que fosse

lido apenas a súmula. Colocado em votação o pedido de dispensa de leitura foi aprovado

por unanimidade dos vereadores presentes.  Projeto de Lei do Legislativo nº 01/2026

Súmula: Fixa índice para reposição nos vencimentos dos servidores com cargos de

provimento em Comissão e Efetivos da Câmara Municipal de Pérola D´Oeste. Com os

pareceres do jurídico e das comissões favoráveis, colocado em discussão e votação, foi

aprovado em regime de urgência especial, em única discussão e votação, por

unanimidade dos vereadores presentes, com (8) oito votos favoráveis e nenhum voto

contrário. Projeto de Lei do Legislativo nº 02/2026 Súmula: Suspende a correção

monetária aos subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários e Vereadores do

município de Pérola D ́ Oeste estado do Paraná, alterando o artigo 4º da Lei nº 1.460/2023

e artigo 3º da Lei nº 1.461/2023. Com os pareceres do jurídico e das comissões favoráveis,

colocado em discussão e votação, foi aprovado em regime de urgência especial, em única

discussão e votação, por unanimidade dos vereadores presentes, com (8) oito votos

favoráveis e nenhum voto contrário. Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a todos

e declarou encerrada a sessão.  Para constar, foi redigida a presente Ata, que após

aprovada, segue devidamente assinada em 23 de fevereiro de 2026.

      Leonardo Bagetti                                                                      Cleverson Pigosso

   Presidente da Câmara                                                                         1º Secretário